
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 29

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, AÑO 8, N° 10, NOVIEMBRE DE 2001. LEY 25.445 (LEY
DE CONVERTIBILIDAD) ; LEY 25466 (INTANGIBILIDAD DE LOS DEPÓSITOS BANCARIOS)

LA LEY BUENOS AIRES, AÑO 8, N° 10, NOVIEMBRE DE 2001

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

La justicia administrativa en la Provincia de Buenos Aires : Una
contrarreforma inconstitucional / Agustín Gordillo. -- EN: El derecho, N°
10392, 30 de noviembre de 2001, p. 1

DERECHO CIVIL

Hipoteca constituida por todos los condóminos / José Carlos Carminio
Castagno. -- EN: Revista notarial, 2000, 106 (937), p. 767

Derechos reales : Medianería. Pared encaballada / Domingo C. Cura Grassi.
-- EN: La ley, N° 226, 26 de noviembre de 2001, p. 2

Los daños punitivos en el proyecto de Código Civil de 1998 / Diego F.
Martinotti. -- EN: La ley, N° 217, 13 de noviembre de 2001, p. 1

DERECHO COMERCIAL



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2001

2

El leasing y su esencia financiera / Eduardo A. Barreira Delfino. -- EN: El
derecho, N° 10378, 12 de noviembre de 2001, p. 1 ; El derecho, N° 10379, 13
de noviembre de 2001, p. 4

El fideicomiso y el capítulo III de la ley de defensa de la competencia /
Jorge Luis Bollatti. -- EN: El derecho, N° 10372, 2 de noviembre de 2001, p. 1

Cheque cancelatorio : Ley 25345 / Rubén Augusto Lambert. -- EN: Revista
notarial, 2000, 106 (937), p. 811

Consideraciones sobre la sociedad de un solo socio / Carlos José Mosso. --
EN: El derecho, N° 10382, 16 de noviembre de 2001, p. 1

DERECHO CONSTITUCIONAL

El derecho de intimidad en materia fiscal / Luis R. Carranza Torres. -- EN:
El derecho, N° 10381, 15 de noviembre de 2001, p. 6

La ley de habeas data. Aspectos procesales. Aportes doctrinarios y
jurisprudenciales / Aldo M. Di Vito, Hilario J. Guerendiain. -- EN: La ley, N°
219, 15 de noviembre de 2001, p. 5

Habeas data : Los nuevos tipos penales en la ley 25326 / Sergio Steizel. --
EN: La ley, N° 214, 8 de noviembre de 2001, p. 1

DERECHO REGISTRAL

El leasing inmobiliario en la ley 25248. Aspectos registrales / Gerardo
Federico Núñez, Osvaldo Miguel Arcucci. -- EN: Revista notarial, 2000, 106
(937), p. 787



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2001

3

DERECHO TRIBUTARIO

Pago de impuestos nacionales con Patacones ante la D.G.I. / Eugenio M. De
Mayolas. -- EN: Periódico económico tributario, N° 240, 9 de noviembre de
2001, p. 5

INFORMÁTICA

El delito de daños informáticos / Mariano Borinsky, Alejandro Catania. --
EN: Realidad judicial, N° 1, 12 de noviembre de 2001, p. 787

Venezuela : Su ley de firma electrónica / Favio Farinella. -- EN: El derecho,
N° 10373, 5 de noviembre de 2001, p. 2

Interrupciones de las comunicaciones que se realizan a través de Internet /
Facundo J. Marín Fraga. -- EN: La ley, N° 218, 14 de noviembre de 2001, p. 1

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Inoponibilidad a acreedores anteriores. Procedimiento (C1a Civ. y Com.,

Bahía Blanca, sala I, 3 de abril de 2001). -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N°
10, noviembre de 2001, p. 1359

COMPETENCIA
Ejecución hipotecaria. Competencia comercial. Acuerdo de partes.

HIPOTECA (CNCiv., sala K, 12 de octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 211, 5 de
noviembre de 2001, p. 7

COMPRAVENTA INMOBILIARIA
Ley 14005. Desalojo. Requisitos de procedencia. Finalidad. Pacto comisorio.

Necesidad de resolución previa del contrato (CNCiv., sala I, 10 de julio de
2001). -- EN: El derecho, N° 10373, 5 de noviembre de 2001, p. 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2001

4

HIPOTECA
Ejecución. Crédito hipotecario. Pedido de cancelación de la hipoteca.

Desistimiento y levantamiento de embargo. Cedentes. Falta de legitimación.
Sociedad extranjera cesionaria. Legitimación. Acto aislado (CNCiv., sala I, 13
de febrero de 2001). -- EN: El derecho, N° 10379, 13 de noviembre de 2001, p.
6

Reinscripción. Omisión. Caducidad. Subasta y pago del saldo del precio
subsistiendo la inscripción original. Efectos (CNCiv., sala E, 30 de mayo de
2001). -- EN: El derecho, N° 10383, 19 de noviembre de 2001, p. 4

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación de la sociedad conyugal. Convenios de liquidación. Convenios

anteriores a la disolución de la sociedad conyugal. Ratificación posterior.
Convenios celebrados durante el trámite de divorcio por presentación
conjunta. Validez. Convenios posteriores a la disolución de la sociedad
conyugal (TFamilia N° 2, San Isidro, 6 de abril de 2001)1. -- EN: La ley Buenos
Aires, año 8, N° 10, noviembre de 2001, p. 1333

SUBASTA PÚBLICA
Remates sucesivos. Subasta sin base. Pacto expreso. Improcedencia (CNCiv.,

sala A, 30 de octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 218, 14 de noviembre de
2001, p. 13

SUCESIÓN
Cláusula testamentaria. Interpretación. Legado del casco de una estancia

(CNCiv., sala A, 4 de septiembre de 2001). -- EN: El derecho, N° 10391, 29 de
noviembre de 2001, p. 5

USUFRUCTO
Muerte del usufructuario. Efectos. USUCAPIÓN. Prueba del animus

possidendi. Desalojo. Defensa fundada en la prescripción adquisitiva.
Improcedencia (CNCiv., sala J, 3 de mayo de 2001). -- EN: El derecho, N°
10374, 6 de noviembre de 2001, p. 4

                                                          
1
 Véase nota al fallo de Graciela Medina y Mariana Hollweck de Uriarte



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2001

5

NOTA A FALLO

El divorcio por presentación conjunta y los convenios de disolución de la
sociedad conyugal / Graciela Medina, Mariana Hollweck de Uriarte. -- EN: La
ley Buenos Aires, año 8, N° 10, noviembre de 2001, p. 1333





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2001

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com., Bahía Blanca............ Cámara Primera de Apelaciones en lo
Civil y Comercial de Bahía Blanca

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

TFamilia N° 2, San Isidro ................. Tribunal de Familia N° 2 de San Isidro





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2001

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Arcucci, Osvaldo Miguel, 3
Barreira Delfino, Eduardo A., 2
BIEN DE FAMILIA, 4

Bollatti, Jorge Luis, 2
Borinsky, Mariano, 3

Carminio Castagno, José Carlos, 1
Carranza Torres, Luis R., 2
Catania, Alejandro, 3

COMPETENCIA, 4

COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 4

Cura Grassi, Domingo C., 1
DERECHO ADMINISTRATIVO, 1

DERECHO CIVIL, 1

DERECHO COMERCIAL, 2

DERECHO CONSTITUCIONAL, 2

DERECHO REGISTRAL, 3

DERECHO TRIBUTARIO, 3

Di Vito, Aldo M., 2
DOCTRINA, 1

Farinella, Favio, 3

Gordillo, Agustín, 1

Guerendiain, Hilario J., 2

HIPOTECA, 4

Hollweck de Uriarte, Mariana, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

INFORMÁTICA, 3

JURISPRUDENCIA, 4

Lambert, Rubén Augusto, 2

Marín Fraga, Facundo J., 3
Martinotti, Diego F., 2
Mayolas, Eugenio M. De, 3

Medina, Graciela, 5

Mosso, Carlos José, 2

NOTA A FALLO, 5

Núñez, Gerardo Federico, 3

REVISTAS, 1
SOCIEDAD CONYUGAL, 4

Steizel, Sergio, 3

SUBASTA PÚBLICA, 5

SUCESIÓN, 5

USUCAPIÓN, 5

USUFRUCTO, 5





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2001

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 1

DERECHO ADMINISTRATIVO ................................................................................................................................. 1

DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 1

DERECHO COMERCIAL ......................................................................................................................................... 1

DERECHO CONSTITUCIONAL ................................................................................................................................ 2

DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 2

DERECHO TRIBUTARIO ........................................................................................................................................ 3

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 3

BIEN DE FAMILIA ................................................................................................................................................ 3

COMPETENCIA ................................................................................................................................................... 3

COMPRAVENTA INMOBILIARIA .............................................................................................................................. 3

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 4

SOCIEDAD CONYUGAL ......................................................................................................................................... 4

SUBASTA PÚBLICA .............................................................................................................................................. 4

SUCESIÓN.......................................................................................................................................................... 4

USUFRUCTO ...................................................................................................................................................... 4

NOTA A FALLO ..................................................................................................................................................... 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 7

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 11


